Innanzitutto, infatti, fra i testimoni del quarto documento 
figurano Sergius electus Vigiliensis e Marinus electus Maltensis, 
i cui nomi colmano due lacune nelle series episcoporUin rispet
tivamente di Biseglia e di Malta pubblicate da P.B. Gams 23, men
tre fra i testimoni del quinto troviamo abati e priori di monaste
ri di Messina - S. Maria di Valle Giosafat, S. Maria Latina, S. 
Croce etc ... - i cui nominativi possono fornire notizie utili allo 
studioso degli ordini religiosi di Messina. 

PAOLO DE LUCA 

w Rodolfo de Chevrières, vescovo di Albano, fu dal 1264 Legato Apo
stolico in Sicilia con l'incarico di reintegrare nei loro possessi gli enti 
ecclesiastici che ne fossero stati defraudati. Cfr. in R. STARRABBA, op. ci!., 
pago 100 la bolla di Clemente IV del giugno 1267 all'Arcivescovo di Mes
sina in cui lo informa della missione del Legato. Altri documenti legali 
alla Legazia di Rodolfo de Chevrières in R. STARRABBA, op. cit., pagg. 97, 
101, 104, ] 06 e 124. 

21 Nella corte di Capua del 15 dicembre 1220 fu ordinata la gellera!is 
revocatio di tutti i documenti - specialmente quelli emessi nel periodo 
della minorità di Federico II, anni in cui erano stati numerosi i documen
ti sottratti con l'inganno o con la violenza - per una loro revisione; cfr. 
J. L. A. I-lUILLARD-BREHOLLES, op. cit., voI. I, pp. CLXI e sqq. 

22 Cfr. le note ai documenti nn. 25, 26, 30, 31, 34, 35, 36 e 39. 
2;j P. B. GAMS, Series Episcoporum Ecclesiae Catholicae, Graz, 1957. 

pp. 857 e 948. 
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I 

PRIVILEGIO DI CONFERMA 

1196 (o 1197?), 13 gennaio, ind. XV, Palermo 

Costanza, su istanza di Lucia, abbadessa di S. Maria della Scala 
di Messina, prende sotto la sua protezione il suddetto monastero 
e gli conferma le precedenti donazioni di Guglielmo secondo ed 
Enrico sesto ed in particolare il casale del Conte e un terreno 
in Monforte, dote della monaca Maria. 

Messina, Arch. di Stato, Fondo CC. RR. 55., vol. 270 bis, cc. }v_2v 

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Constantia Dei 
gratia Romanorum. imperatrix et regina Sicilie semper augusta. 
In omnibus que ab ilnperiali disponitur arbitrio presertim que 
ad ecclesiarum Dei pertinent incrementum benivolentie favorem 
nos expedit comodare. Tunc enim decentius gradimur quando se
quimur nostre voluntatis autorem et in sue pietatis operibus no
ster adlubetur assensus. Quia sibi dominus coniux noster Henri
cus sextus serenissimus imperator sicut ex tenore privilegij suj 
collegimus monasterium Sancte Marie de Scala Messane in cul
minis sui protectione recipiens benefitia ei sue contulit largita
ti. nos ettiam. de consulta benignitate nostra ad preces Lucie ve
nerabilis abbatisse et conventus eiusdem monasterij formam im
perialium privilegiorum prosequentes monasterium prenotatul11. 
sub protectione nostra recipimus cum omnibus proprietatibus et 
possessionibus ac tenimentis que ipsi monasterio de jure pertine
re noscuntur et que in privilegijs felicis recordantionis regis Guil
lelmi nepotis nostri et confirmationis predicti domini imperato
ris conjugis nostri plus ultra noscuntur. Ad imitaccionem insuper 
predictorum principum, considerantes honestam vitam et religio
nem laudabilem predicte abbatisse et monialium sua rum quam 
gerunt iugiter Dei et beatissime virgini in ipso monasterio fami
liariantes specialiter pro salute domini imperatoris coniugis no
stri et nostra et pro remedio anilnarUl11 parenturn et consangui
neorum nostrorum concedimus et confirmamus pretaxato mo
nasterio prenominate abbatisse et mulieribus suis et conveniui 
predicto omnem donationem concessionem et confirmationem 
eis factas a predicto rege Guiliermo nepote nostro sicut in eius 
privilegio vidimus contineri quid (sic!) presenti tempore domi
nus imperator predictus de sue magnificentie clel11entia confir
mavit. Statuimus insuper et imperiali edicto sanctimus ut prefa
tum monasterium casale Rachal al Melue cum omnibus posses
sionibus et libertatibus suis et aliud tenimentum quod est in 
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Monte Forte et Nicluta quod soror Maria obtulit ipsi monaste
rio et universa que imposterum recto acquisitionis titulo habitu
rum est libere et absque exactione aliqua perpetuo iure possi
deat. Iniubemus sibi ut nulla omnino persona alta vel humilis, 
ecclesiastica vel secularis sive aliquis bajulorum nostrorum pos
sessiones et bona eorum stabilia et mobilia minuere vel in aliquo 
perturbare presumat neque de rebus usuj eorum necessarijs aut 
de animalibus aliquam diricturam exigere vel extorquere. Quod 
si quis temere presumserit attemptandum celsitudinis nostre in
dignationem se noverit incursum. Ad huius autem protectionis 
concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile 
firmamentum presens privilegium per manus Joannis de Neapo
li notarij et fidelis nostri scribi et nostre magestatis sigillo ce
reo iussimus communiri. 

Datum in urbe Panormi per manus Matthej Capuani archiepisco
pi anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo 
sexto, die tertio decimo, mense januarii, indictionis quinte de
cime, imperatoris nostri Henrici sexti Dei gratia Romanorum im
peratoris magnifici et regis Sicilie gloriosissimi semper augusti 
anno sexto, regni vero Sicilie anno secundo 24 feliciter amen. 

II 

PRIVILEGIO DI CONFERMA 

1209, agosto, ind. XII, Messina 

Federico II conferma aH'abbadessa Costanza tutti i privilegi e 
le donazioni precedenti di Guglielmo II, Enrico VI e Costanza. 
Assume inoltre sotto la sua protezione il monastero e gli confer
ma il possesso del terreno su cui è edificato il monastero, del 
Casale del Conte e del terreno in Monforte che la monaca Maria 
portò come dote per la monacazione. 

Messina, Arch. di Stato, Fondo Cc. RR 55., val. 270 bis, cc. 2"-3" 

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. 
Fredericus divina favente clementia rex Sicilie ducatus Apulie 

24 Il 13 gennaio 1196 corrisponde alla ind. XIV e al quinto anno di 
impero. Se fosse usato lo stile dell'incarnazione e si trattasse quindi del 
13-1-1197 non corrisponderebbe più l'anno del regno di Sicilia in quanto 
Enrico VI entrò in Palermo il 25 dicembre ,1194: si tratterebbe dunque 
del terzo anno di regno. 
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et principatus Capue. Regalius et munificentior titulus etsi mul
timmoda claritate virtutum fulgeat insignitus, inter reliqua ta
men splendoris offitia clarior redditur. Ergo circa religiosas ec
clesias liberalitati insignius declaratur, hec est que regum ac 
principum humilitatem extollit et populorum varietates in animi 
constantia in fide consolidat et que fomenta (sic!) fidelitatis 
presentibus et futuris fecunda ministrat. Ideoque supplicationi
bus Constanti e venerabilis abbatisse et monialium ipsius mona
sterij Sancte Marie de scala Messane fidelium nostrarum humi
liter inclinati predictum monasterium, prefatam abbatissam cum 
monialibus suis et omnia bona ipsius monasterij stabilia et mo
bilia sub protectione nostra imperpetuum recepimus. Ad imi
tationem autem Guliermi felicis memorie illustris regis Sicilie 
consobrini et predecessoris nostri et domini Henrici et domine 
Constantie divorum augustorum parentum nostrorum inclite re
cordationis, considerantes honestam vitam et religionem lauda
bilem predicte abbatisse et monialium suarum, pro salute no
stra et remedio animarLUl1 parentum nostrorum caritative da
mus, concedimus et confirmamus ipsi monasterio abbatisse et 
successoribus suis omnia bona et omnes possessiones ac liberta
tes, bonos usus, consuetudines et immunitates quas temporibus 
predicti regis Guilermi ex concessione eius et donationibus alio
rum Christi fidelium et que in privilegiis singulorurn exarata 
esse dignoscuntur et primo tenimentum in quo predictum mo
nasterium ad honorem dei et beate virginis matris eius cum 
summa est devotione constructum cum omnibus possessionibus 
et pertinentiis suis et sequenter omnes terras quas soror Maria 
in tenimento Montis Fortis et Niclute obtulit monasterio predic
to pro anima sua cum seipsa; item casale quod dicitur Racchal 
al Melue situm in plano Milatij inter Montem Fortem et Ra
mech versus mare cum omnibus tenimentis, terris, laboratorijs, 
territorijs et pertinentijs suis. Preterea statuimus et regali edicto 
sandmus ut prefatum monasterium, predicta abbatissa cum 
successoribus et monialibus suis autoritate nostra universa que 
habent et possident concessionibus predicti regis et aliorum 
Christi fidelium et ex confirmatione predictorum augustorum 
parentum nostrorum et que etiam in posterum recto acquisitio
nis titulo poterunt adipisci libere et absque exactione aliqua de 
cetero perpetuo iure possideant. Il1liubemus insuper ut nulla 
omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis sive 
aliquis bajulorum nostrorum presummat possessiones earum de 
cetero perturbare vel diminuere aut aliquam angariam eis in
ferre neque de rebus suis quas venderunt aut emerunt seu de 
benefitijs ipsarum diricturam aliquam exigere vel extorquere. 
Siquis autem edicta hec que diximus temere attentare pre
sumpserit in indignationem nostram se noverit incursum. Ad 
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huius autem protetionis, concessionis et confirmationis nostre 
memoria m et inviolabile firmamentum presens privilegium 
per manus Roberti de Policastro 25 notarij et fidelis nostri scri
bi et magestatis nostre sigillo cereo iussimus communiri anno 
mense et indictione subscriptis. 

Datum civitate Messane per manus Gualterij de Pallare 26 Dei 
gratia Chatanensis episcopi et regni Sicilie cancellarij anno 
dominice incarnationis millesimo ducentesimo nono, mense 
augusti, duodecime indictionis, regni vero domini nostri Fri
derici Dei gratia illustrissimi regis Sicilie ducatus Apulie et 
principatus Capue anno duodecimo 27 feliciter amen. 

III 

PRIVILEGIO DI CONFERMA 

1221, 11 luglio, ind. IX, Catania 

Federico II restituisce all'abbadessa Barbara i privilegi man
datigli in esame - secondo l'editto emesso alla corte gene
rale di Capua - per mezzo delle monache Margherita e Cate
rina e conferma al monastero tutti i benefici in essi contenuti. 

Messina, Arell. di 5tato, Fondo CC. RR. 55., vol. 27{}1 bis, cc. 3"-41" 

Fridericus divina favente clementia Romanorum impera
tor semper augustus et rex Sicilie ducatus Apulie et p rIl1Clp a
tus Capue. Etsi iustis fidelium petitionibus serenÌtatem regiam 
aures suas decuit inclinare, illas tamen prosequi favorabili de
bet assensu que non solum temporalem sed celestem cum con
digno premio sibi laudem et gloriam nanciscuntur. Ea propter 

25 Si tratta di Robinius de Policastro che fu notaio alla corte di Fe
derico II nel periodo dal 1207 al 1210; cfr. H. M. SCHALLER, Dte Kanzleì 
Friedrichs Il. 111r Personal und ihr 5rachstil, ,I teil, in «Archiv fur Di
plomatib, 3 (1957), pp. 213, 215 e 281. 

?6 Gualtiero di Pallena o di Palearia, dapprima vescovo di Troina e 
poi di Catania controfirmò come cancelliere gli atti reali emanati in Si
cilia fino al maggio del 1221, anno in cui cadde 111 disgrazia dell'impera
tore. Già nel 1210, del resto, era stato allontanato dalla corte, ma era 
stato riammesso poco dopo; cfr. J. L. A. HUlLLAlm-BREHoLLES, Historia di
plomatica Friderici secundi, Parigi, 1852, voI. I, pp. CXVII e sqq. 

27 La data corrisponde perfettamente: Federico II, infatti, contava 
gli anni del suo regno dal 17 maggio 1198, giorno della sua coronazione. 
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notum esse volumus imperpetuum universis presentibus et fu
turis quod Barbara venerabilis abbatissa et honeste sorores 
eius moniales monasterij Sancte Marie de scala fideles nostras 
iuxta senettile edictorum curia 2l\ nostra Capue et IMessane 29 

promulgatum per honestas sorores Margaritam et Catherinam 
moniales suas nobis sui monasterij privilegia presentarunt, in
dulta eidem monasterio ab illustrissimo viro domino quondam 
Guliermo secundo rege Sicilie bone memorie consobrino et pre
decessore nostro videlicet super donatione et concessione casa
lis quod dicitur Comitis et sarracenice vocatur Rachal el Melue 
sito in plano Milatij inter Montem Fortem et Ramechas ver
sus mare cum omnibus tenimentis et pertinentijs suis, terris 
cultis et incultis, locis planis et montuosis et super confirma
tionibus ipsius donationis et concessionis a domino Henrico 
et domina ,Constanti a divis augustis parentibus nostris et a no
bis factis ante tempus coronationis nostre et super donationi
bus tenimenti in quo constructum est monasterium predictum 
cum omnibus pertinentijs suis et quarundarum terrarum que 
sunt in tenimento Montis Fortis et Niclute quas obtulit soror 
Maria prefato monasterio cum seipsa et super omnibus liberta
tibus, bonis usibus, consuetudinibus et quibusdam aliis conti
nentibus in eisdem. Que sorores moniales monasterij predicti 
celsitudini nostre humiliter supplicarunt ut privilegia ipsa adre
stituantur et que continentur in eis sibi et monasterio predicto 
Sancte Marie de imperiali gratia confirmare. Nos autem sup
plicationes earum benignius admittentes, privilegio rum ipso
rum tenore diligenter inspecto, considerantes quidem honestam 
vitam et religionem laudabilem abbatisse et sororum suarum, 
divine quoque retributionis intentu ac pro salute nostra et re
medio animarum dilectorum augusto rum parentum nostro rum 
et predicti regis Guliermi recolende memorie predicta privile
gia eis clementer restituimus et omnes donationes, libertates, 
bonos usus et consuetudines et quecumque alia continentia in 
eis ipsis et successoribus suis perpetuo confirmamus prout eis 
tempore predicti regis Guliermi et post eius obitum usi esse 
dignoscuntur salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius 
itaque restitutionis et confirmationis nostre memoriam et per
petuam firmitatem presens privilegium per manus Joannis de 

28 Sic! pro generale edictum in curia. 

29 Nella corte di Capua del dicembre 1220 fu ordinata la gel1eralts re
vocatio di tutti i documenti - specialmente quelli emessi nel periodo 
della minorità di Federico ItI, anni in cui erano stati numerosi i documenti 
carpiti con !'inganno o con la violenza - per una loro revisione; cfr. 
J. L. A. HUILLARD-BREHOLLES, op. cit., val. 1. pp. CLXI e sqq. 
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Lauro 30 notarij et fidelis nostri scribi et sigillo magestatis no
stre cereo iussimus communirj. 

Datum Chatanie per manus Rainaldi illustris ducis Spoleti 31 

anno domini ce incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo 
primo, un decimo Julii, none indictionis, imperij vero domini 
nostri Frederici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris 
semper augusti et regis Sicilie ducatus Apulie et principatus 
Capue anno primo, regni vero Sicilie anno vigesimo quarto 32 

feliciter amen. 

IV 

SENTENZA 

1267, 10 giugno, ind. X, Messina 

Rodolfo vescovo di Albano e Legato Apostolico in Sicilia ema
na una sentenza a favore deH'abbadessa Elena e contro i citta
dini messinesi Leonardo de Aldiugro, 6anda vedova e Maria fi
glia di Pisano Taccone, Filippo di 6caletta e Maria vedova, Boni
ca e gli altri figìi di Vassallo Taccone per il possesso del Casa
le del Conte, sottratto con la forza al monastero al tempo di Fe
derico II da Afranione de Porta e poi venuto in possesso dei 
predetti. 

Messina, Arch. di Stato, Fondo CC. RR. 55., vol. 270 bis, cc. 4"-7r 

In nomine Domini Amen. Radulfus 33 miseratione divina episco
pus Allunensis, apostolice sedis legatus de auctoritate eiuscl.em 
sedis exequutor et deputatus super restitutionibus exulibus, cle
ricis, ecclesijs ac personis ecclesiasticis faciendis universis pre
sentes literas inspecturis salutem in Domino. Universitati vestre 
tenore presentium notum fiat dilettam in Christo filiam Helenam 

30 Su Johannes de Lauro - di cui si conoscono documenti dal 1221 
al 1237 - cfr. H. M. SCHALLER, op. cit., pp. 230-31 e 269; ed ancora J. L. A. 
HUILLARD-BREHOLLES pago CXXXV. 

31 J. L. A. HUILLARD-BREHOLLES, op. cit., pp. CCCXCVIII e sqq. 
32 La datazione corrisponde perfettamente: gli anni di regno si com

putavano infatti dal 17 maggio 1198 e gli anni di impero dal 22 novem
bre 1220. 

33 Radulfus de Chevrières, vescovo di Albano (albal1ensis, quindi, e 
non allunensis episcopus) dal 1261 alla morte, avvenuta nel 1270. Dal 
1264 fu Legato Apostolico in Sicilia; cfr. P. B. GAMS, op. cit., pago XXIII. 
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abbatissam et conventum monialium monasterij Sancte Marie 
de Scala ordinis sancti Benedicti Messanensis diocesis obtinuis
se a nobis licentiam sub lmc forma. Radulfus miseratione divina 
episcopus Allunensis, apostolice sedis legatus dilecto in Christo 
fHio magistro Marino cantori Messanensi salutem in Domino. 
Dilecte in Christo filie abbatissa et conventus monialium mona
sterij Sancte Marie de Scala ordinis sancti Benedicti Messanensis 
diocesis exposuerunt humiliter coram nobis quod quondam iu
dex Afranio de Porta 34 de Salerno tempore ac favore quondam 
Federici olim Romanorum imperatoris predictum monasterium 
et abbatissam et moniales ipsius monasterij et earum procurato
rem spolians per violentiam casale quod antiquitus dicebatur 
Comitis et sarracenice vocabatur Raehal el Melue nune vero vo
catur Raehal sito in plano Milatij predicte diocesis inter Mon
tem Fortem et Rameeh versus mare eum tenimentis, honoribus, 
iuribus, rationibus et pertinentijs suis ipsum oecupavit et cleU· 
nuit occupatum. Quare prenominata abbatissa et eonventus no
bis humiliter suppliearunt ut eum predictum casale est occupa
tum ad manus Leonardi de Aldiugro 35, domine Sande relicte Pi
sani Tacconis, Marie filie et heredis eiusdem Pisani et domini 
Philippi de Scaletta qui dicebat se procuratorem earum et domi
ne Marie reHcte Vassalli Tacconis 36 et Boniche aliorllm fratrllm 
suorum filiorum et heredum eiusdem Vassalli devenerit et ipsi 
preditti cives Messane casale ipsum detineant occupatum ipsum 
eis et predicto monasterio restitui iuxta tenorem convencionurn in
ter Romanam Ecclesiam et dominum Charolum illustrem regem 
Sicilie habitarum mandaremus. Cum sibi sedes apostolica nos 
inquisitorem super huiusmodi rcstitutionibus duxit deputandus 
misericordie auctoritate qua fungimur in hac parte in virtute 
obedientie mandamus quatenus vocatis legitime Leonardo de AI
diugo, domina Sanda relicta Pisani et Tacconis, Maria filia et 
herede eiusdem Pisani, domino Philippo de Scaletta qui clicebat